
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 43  delibera

Data  26-03-2018

OGGETTO: ADEMPIMENTO DI CUI AL COMMA 4 DELL'ART.
163 DEL DLGS 50/2016. SERVIZI E FORNITURE IN SOMMA
URGENZA PER IL SISMA. ORDINANZA N. 5 DEL 25/8/2016

L’anno    duemiladiciotto  il giorno   ventisei del mese  di   marzo   alle ore  16:00,  nella  sede    Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PIROZZI SERGIO SINDACO P
PALOMBINI FILIPPO VICE SINDACO A
PORRO BRUNO ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il Segretario   SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. SERGIO PIROZZI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno
24 agosto 2016 da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte intensità
che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei
beni pubblici e privati;

CHE successive importanti scosse si sono ripetute il 26 ottobre, il 30 ottobre e il 18 gennaio 2017;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi
feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete
dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

CHE in data 24 agosto 2016 è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante
"Integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, recante dichiarazione dell'eccezionale
rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il
territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n.245, convertito, con modificazioni, dalla
legge 27 dicembre 2002, n. 286";con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza
inconseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito i l territorio delle Regioni Lazio,Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;

CHE in data 26 agosto 2016 è stata emanata l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.
388, recante "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016";

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell'articolo 3, comma 1,
del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.
286 rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento lo stato di emergenza in conseguenza
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in
data 24 agosto 2016

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs 50/2016 art. 163 costituisce circostanza di somma urgenza, il
verificarsi degli eventi di cui all'articolo 2, comma 1, lettera c),della legge 24 febbraio 1992, n. 225 per i
quali sia stata dichiarato lo stato di emergenza di cui all'articolo 5 della medesima legge n. 225 del 1992

CONSIDERATO che in tali circostanze le amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all'affidamento
di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture con le procedure semplificate previste dall’articolo 163 del
D.Lgs 50/2016 richiedendo agli operatori economici delle autocertificazione ai fini della documentazione del
possesso dei requisiti e che gli stessi verranno verificati dall’amministrazione in un tempo congruo
compatibile con la gestione della situazione di emergenza in atto, comunque non superiore a sessanta giorni
dall'affidamento.

CONSIDERATO che non è stato possibile applicare le procedure ordinarie;

CHE alla luce dell'emergenza e della citata normativa questo ente, con ordinanza sindacale n. 5 del 25/8/2016
ha individuato una serie di ditte di fiducia di questa amministrazione per le forniture e i srvizi relativi alla
prima fase dell'emergenza, indicando inoltre i soggetti che potevano richiedere le suddette forniture;

DATO ATTO che le spese riconducibili all'ordinanza  5  sono tutte rendicontabili alla luce delle successive
circolari del DPC;



CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 1008 del 7/12/2016 si è variato il bilancio di previsione 2016
istituendo i seguenti capitoli:

in entrata:

II 230
SISMA 2016- RIMBORSO FONDI SPESI PER L’
EMERGENZA

5.000.000,00

in uscita

I 1540-3 SISMA 2016 - SPESE PER L’EMERGENZA:
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

3.0000.000,00

CHE medesimi capitoli sono replicati nel Bilancio di previsione 2017;

PRESO ATTO che l'emergenza è prorogata sino al 12/9/2018 e, sino ad ora, si sono resi necessari sevizi e
forniture di somma urgenza per le esigenze relative all'emergenza in corso;

CHE si è proceduto alla liquidazione della quasi totalità delle spese sostenute;

DATO ATTO che i prezzi applicati risultano conformi a quelli di mercato, come si evince dalla relazione del
RUP, dott. Simone Lodovisi, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO l'art. 163 del DLgs 50/2016;

DATO ATTO che alla luce dei riscontri contabili risultano essere stati spesi:

DITTA P.IVA TIPO DI FORNITURA SOMMA LIQUIDATA

CLEVERBIT 01879050662 FORNITURE
INFORMATICHE

€  29.265,32

PHOENIX
INFORMATICA

01005950579 FORNITURE E
SERVIZI
INFORMATICI

€ 4.595,00

MATERIALI DA
COSTRUZIONE/
CAPRICCIOLI

00110480571 FERRAMENTA E
MATERIALI EDILI

€ 1.175.084,05

MA.SAR. 01534781008 FERRAMENTA E
MATERIALI EDILI

€ 12.310,19

CLARICE RENATA 00135670578 FERRAMENTA E
MATERIALI EDILI

€ 53.700,19

GALLI WALTER 00060100575 OFFICINA
MACCANICA E
RIMOZIONE MEZZI

€ 87.634,05

R.G. COSTRUZIONI 08665491000 FORNITURA
STABILIZZATO,
RICICLATO E
MATERIALI DA CAVA

€ 1.067.416,66

DISTRIBUTORE FUEL
TORRITA

01681030662 FORNITURA
CARBURANTE

€ 179.281,34

DISTRIBUTORE ENI
STOCCHI MAURIZIO

00791390578 FORNITURA
CARBURANTE

€ 23.084,82

SOGEA SPA 00689390573 FORNITURE IDRICHE
E AUTOSPURGO

€ 55.864,41



ENI SPA 00905811006 FORNITURA
CARBURANTI

€ 676.862,57

 oltre a:
- € 581,94  in favore della ditta Antonini di Rieti (P.IVA 00110480571) per la sistemazione di fotocopiatrici e
stampanti.
- spendere € 1.681,32 in favore dell'Area di Servizio Brandi Fabrizio (P.IVA 01864290448) per forniture di
carburante al di fuori dei punti di erogazione, per carburante fornito prima dell'Ordinanza . Suddetta
liquidazione è stata effettuata su invito della Protezione Civile Regionale (nota prot.529062 del 19/10/2017).
- inoltre il Comune ha liquidato € 21.350,00 alla ditta CELLI (P.IVA 01032150573) attivata nella prima
emergenza dalla Questura;
per un totale di € 3.388.711,86;

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell'art. 163 comma  4 del DLgs 50/2016  alla copertura della spesa
e alla approvazione degli affidamenti in somma urgenza, come specificati nella relazione del RUP allegata
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

ACQUISTI i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000;

con votazione  favorevole ed unanime

 DELIBERA

CHE la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell'art. 163 del DLgs 50/2016, dei servizi e forniture in somma urgenza
effettuati ai fini della copertura delle necessità immediatamente successive al 24/8/2016, come meglio
specificati nella relazione del RUP in data 16/3/2018 ed allegata alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;

DI AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 3.388.711,86 che trova copertura:
- per € 2.000.0000 al capitolo 1540/3 SISMA 2016 - SPESE PER L’EMERGENZA: ACQUISTO DI BENI E
SERVIZI annualità 2016;
- per € 1.388.711,86 al capitolo 1540/3 SISMA 2016 - SPESE PER L’EMERGENZA: ACQUISTO DI BENI
E SERVIZI annualità 2017;

DI DARE ATTO che il RUP procederà agli ulteriori adempimenti di cui all'art. 163 del DLgs 50/2016;

DI DICHIARARE con successiva, favorevole ed unanime votazione il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134 4° comma del D.Lgs 267/2000, stante l'urgenza di
provvedere.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  SERGIO PIROZZI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 11-04-2018                      Reg. 602

lì

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 26-03-2018

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 26-03-2018

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________


